
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
atua лтч м. тыН 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5071.*) «Бизнес-
информатика» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5071.*) «Бизнес-информатика» по направлению 
подготовки 38.03.05 «Бизнес-информатика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
^ачальник Управления образовательных программ ^ ^ Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от dbOA/i № f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5071.*) «Бизнес-информатика» по направлению подготовки 

38.03.05 «Бизнес-информатика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдукаримов 
Бехруз Шухрат 
угли 

Разработка системы поддержки принятия 
решений в кадровой деятельности 

Егорова Ирина 
Евгеньевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

2 Аванесов Марк 
Давидович 

Разработка модуля поддержки процессов 
HR-отдела на базе Битрикс24 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

3 Айдина София 
Денисовна 

Проведение анализа бизнес-процесса и 
построения аналитических визуализаций 
для формирования гипотез по 
улучшению 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

4 Алякин 
Александр 
Павлович 

Расчёт показателей экономической 
эффективности АЗС с учётом прямых и 
косвенных факторов влияния 

Гадасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

5 Арефьев Никита Прогнозирование влияния новостей на 
финансовые рынки 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

6 Ахметшина 
Азалия Димовна 

Интеллектуальный ассистент в 
карьерном развитии 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

7 Баженова 
Елизавета 

Применение методов обработки 
естественного языка для анализа 

Г адасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 



Дмитриевна медицинских новостей систем в экономике 
8 Баринов Пётр 

Михайлович 
Разработка комплексной системы 
поддержки принятия решений для 
создания персонализированных планов 
инвестирования на рынке ценных бумаг 
и валютном рынке 

Забоев Михаил 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

9 Верхотурова 
Екатерина 
Петровна 

Оценка эффективности, оптимизация и 
автоматизация бизнес-процессов 

Забоев Михаил 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

10 Ветров Егор 
Викторович 

Определение параметров влияющих на 
эффективность и работоспособность 
сотрудников 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

И Винокуров 
Никита 
Андреевич 

Повышение точности прогнозирования 
стоимости активов за счет ончейн-
анализа 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

12 Воротынцева 
Александра 
Сергеевна 

Разработка методики внедрения бизнес-
аналитики в онлайн-образование и 
EdTech 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

13 Г убенко 
Владислав 
Андреевич 

Комплексные методы оценки стоимости 
недвижимости на основе мягких 
вычислительных моделей 

Забоев Михаил 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

14 Дашко Сергей 
Сергеевич 

Оптимизация бизнес-процессов в 
медицинских организациях 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

15 Донецкова 
Наталья 
Дмитриевна 

Создание бизнес-приложения для 
анализа данных обучения партнеров 
компании 

Гадасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

16 Жучков Илья 
Дмитриевич 

Разработка веб приложения для 
управления платными подписками 

Г адасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

17 Завальницкая 
Анастасия 
Максимовна 

Использование точных и нечетких 
методов кластеризации экономических 
данных для поддержки принятия 

Забоев Михаил 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 



решений в компании 
18 Зиганшин Фёдор 

Сергеевич 
Разработка модуля программной 
роботизации среднего и малого бизнеса в 
области информационных технологий 

Егорова Ирина 
Евгеньевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

19 Каминский 
Кирилл 
Валерьевич 

Анализ отзывов потребителей как 
средство совершенствования 
ценностного предложения 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

20 Кирович Олеся Анализ токсичности комментариев в 
социальных сетях методами 
современного NLP 

Гадасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

21 Кожевников 
Федор Иванович 

Практики перехода на отечественное ПО 
(на примере бизнес-процесса логистики 
нефтегазовой компании) 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

22 Котова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Методика внедрения аналитики 
процессов в компании 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

23 Кузнецова 
Елизавета 
Витальевна 

Повышение качества обслуживания 
клиентов за счет автоматизации процесса 
обработки отзывов 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

24 Лисенко Ника 
Кристиана 

Методы оценки цифровой зрелости 
компании 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

25 Маркеев Илья 
Владимирович 

Система поддержки принятия решений в 
сфере логистики 

Егорова Ирина 
Евгеньевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

26 Мартынова 
Александра 
Г еннадьевна 

Разработка модели оценки отзывов 
клиентов с использованием методов NLP 

Г адасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

27 Останина Алиса 
Ильинична 

Использование методов 
интеллектуального анализа данных для 
выявления и оценки тенденций в сфере 
моды 

Забоев Михаил 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

28 Пухаев Давид Разработка системы поддержки принятия Егорова Ирина доцент Кафедра 



Сослан 
Валерьевич 

маркетинговых решений Евгеньевна информационных 
систем в экономике 

29 Ракич Тина Исследование механизма 
распространения шоков на российских 
товарных биржах 

Г адасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

30 Салабуга Никита 
Витальевич 

Совершенствование механизмов 
управления бизнес-процессами на 
предприятиях общественного питания 

Кадура Елена 
Вячеславовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

31 Сапов Андрей 
Дмитриевич 

Разработка модели автоматизированной 
обработки данных с использованием 
методов машинного обучения 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

32 Селиверстов 
Александр 
Сергеевич 

Разработка чат-бота для 
персонализированных рекомендаций 
фильмов 

Г адасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

33 Семенова Мария 
Сергеевна 

Анализ ценообразования на 
произведения российских художников с 
применением методов машинного 
обучения 

Колычева Валерия 
Андреевна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и 
аудита 

34 Сердитов 
Максим 
Анатольевич 

Требования и проектирование 
информационной системы 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

35 Сидоров Кирилл 
Дмитриевич 

Разработка программных роботов 
бизнес-процессов деятельности 
предприятия 

Гадасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

36 Сиротов 
Александр 
Николаевич 

Анализ бизнес-процессов и их 
автоматизация с помощью технологии 
RPA 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

37 Сорвин Егор 
Денисович 

Оптимизация бизнес-процессов за счет 
автоматизации обработки изображений 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

38 Ткачева 
Анастасия 
Дмитриевна 

Разработка системы анализа удобства 
транспортной инфраструктуры города 
для населения 

Г адасина Людмила 
Викторовна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 



39 Трапезникова 
Людмила 
Сергеевна 

Процесс обработки и аналитики данных в 
сфере e-commerce 

Егорова Ирина 
Евгеньевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

40 Халниязова 
Мерьем 

Анализ поведения потребителей 
розничной сети 

Иванова Виктория 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

41 Чернышев 
Алексей 
Андреевич 

Оптимизация процесса подбора 
персонала за счет использования 
больших языковых моделей 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

42 Яшин Александр 
Николаевич 

Ускорение процесса подготовки 
оперативной отчетности за счет 
асинхронной обработки данных 

Лапшин Сергей 
Владимирович 

старший преподаватель Кафедра 
информационных 
систем в экономике 


